1031 AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 1 [228, 32-36]: „Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum; ipsa enim in se nec est multa nec unum, nec est *existens in his sensibilibus nec in anima*, nec est aliquid horum potentia vel effectu, ita ut hoc contineatur intra essentiam equinitatis, sed ex hoc quod est equinitas tantum”.

1032 AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 2 [239, 68-71]: „Dicemus ergo quod naturae hominis, ex hoc quod est homo, *accidit ut habeat esse*, quamvis ex hoc quod habet esse non habet esse homo nec aliquid eius nec intrans in illum, sed postea cum esse sequitur eam haec universalitas; sed haec universalitas *non habet esse nisi in anima*”.

1033 AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 2 [244, 65-69]: „Cum ergo dicimus quod natura universalis *habet esse in his sensibilibus*, non intelligimus quod ex hoc quod est universalis, scilicet secundum hunc modum universalitatis, sed intelligimus quod *natura cui accidit universalitas habet esse in istis signatis*”.

Te sześć fragmentów nie stanowi wyczerpującej dokumentacji, lecz raczej wypisy ilustrujące pewne zjawisko najwyraźniejszymi przykładami. Niemal bez naruszania ich źródłowej kolejności – w której zostały wyżej przedstawione – możemy prześledzić klatka po klatce strukturę doktrynalną, zbudowaną dla potrzeb wykładu dotyczącego *esse*: Awicenna zaczyna od zwrócenia uwagi na „intencjonalną” różnicę <1> bytu i rzeczy, <2> *esse* i quidditas; następnie dowiadujemy się, że aby należeć do rzeczywistości, trzeba <3> mieć *esse* w akcie; oczywiście <4> natura sama w sobie nie bytuje ani w poszczególnych, ani w umyśle – to właśnie „posiadanie *esse*” wprowadza ją w jeden z tych dwóch stanów; a więc wyrażenie „mieć *esse*” nie zawsze oznacza usytuowania istoty w konkretnej jednostce, lecz znajdowanie się jej albo w poszczególnie, albo w umyśle (<5> <6>). To ostatnie wymaga być może podkreślenia: przynależność do tego, co nazywamy rzeczywistością, różną od myśli, jest w tekście sygnalizowana nie przez samo *esse*, lecz przez *esse in his sensibilibus, in istis signatis*. Równocześnie podkreślmy także i to, że *esse in anima* to właśnie usytuowanie quidditas w umyśle – gdzie „istnieje” jako powszechnik różny od innego powszechnika (Awicennie chodzi więc o „subiektywne bytowanie” pojęć w umyśle, a nie o „obiektywne bytowanie” oddzielonych gatunków czy idei).

Nasza konkluzja dotycząca warstwy rozumowań jest następująca: Awicenna, przynajmniej w tych kilku słynnych wypowiedziach, wychodzi rzeczywiście poza schemat esencjalny teorii bytu. Czyni to w zgodzie zarówno z arabską tradycją filozoficzną, jak z filozofującą teologią islamu – jednak w sumie polega to na przeniesieniu do metafizyki uwagi Arystotelesa z *Analitik wtórych*: nie jest tym samym to, czym coś jest, i że jest. Zdanie to należy do Stagiryty, było przechowywane przez innych filozofów – ale to Awicenna zbudował metafizykę, w której przedmiocie uwzględniono zarówno „czym jest”, jak i „czy jest”.